重庆市医学会关于举办
重庆市消化道早癌筛查-精查-微创治疗-病理一体化

技术培训班的通知

各有关单位：

为构建重庆市消化道早癌规范化筛查-精查-微创治疗-病理一体化诊

治技术平台，打造地区一流教学专科，通过一对一小班教学提供特色课程

及多元化教学方案，培养多名基地医院导师级骨干医生，增强培训体系在

区域内的专科影响力，带动重庆市范围内消化道肿瘤内镜下早诊早治工作。

培养导师、基地医院实施一对一基层单位帮扶，构建全市内教学合作平台。

由重庆市医学会和重庆市消化内镜医疗质量控制中心主办，重庆市医学会

消化内镜专业委员会、重庆医科大学附属第二医院承办，富士胶片（中国）

投资有限公司与南微医学科技有限公司协办的“重庆市消化道早癌筛查-精

查-微创治疗-病理一体化技术培训班”于 2020 年 8 月 25 日至 30 日举行，

现将有关事宜通知如下：

一、培训内容

具体培训内容详见附件：重庆市消化道早癌筛查-精查-微创治疗-病理

一体化技术培训班会议日程。

二、报到及培训时间

(一)报到时间：2020 年 8 月 25 日 09:00-12:00 时、14:00-17:00 时；

(二)培训时间：2020 年 8 月 26 日 09:00 至 2020 年 8 月 30 日 12:30 时。

三、培训地点

重庆医科大学附属第二医院江南医院门诊 4 楼 C2 区消化内镜中心会议

室（重庆市南岸区天文大道 288 号）。

四、培训人员

各医院消化内镜医师 1 名、病理医师 1 名。

五、其他事项

（一）本次活动不收取费用。差旅费自理，回单位按规定报销。

（二）学分授予

参会代表凭本人身份证授予重庆市级Ⅰ类继续医学教育学分陆分。

（三）学员脱产学习，不可迟到早退。

（四）联系人

重庆医科大学附属第二医院   唐  倩 电话：15023766808

卢俊宇 电话：17623360906

邓  超 电话：15123172616

                               钟云祥 电话：18918155959

重庆市医学会               吕在明 电话：023-63608028

登录重庆市医学会网站（http://www.cqma.cn/）或扫描二维码关注重庆

市医学会微信公众号了解更多学会动态和会议信息。

                                               重庆市医学会

                                              2020 年 8 月 18 日

疫情注意事项：

1.会议期间全程佩戴口罩，将废弃口罩投置到指定回收箱内；

2.所有进入会场人员均须测温、扫码（确认并登记 14 天行程信息）；

3.减少人员聚集，注意保持 1 米以上的社交距离，勤洗手、咳嗽、打喷嚏时

注意遮挡；

4.参会人员需做好自身健康监测，若出现发热、咳嗽、呼吸困难、胸闷、乏

力等可疑症状，应及时报告大会组委会，由专门人员转运至定点医院诊治。

附件：

重庆市消化道早癌筛查-精查-微创治疗-病理一体化技术培训班会议日程

第一期

时间：2020 年 8 月 26-30 日

地点：重庆医科大学附属第二医院（江南院区）门诊 4 楼 C2 区消化内镜中心会议室

（2020/8/25）周二         学员全天报道

时间 内容 讲者/主持 医院

（2020/8/26）周三 DAY1

09:00 领导致辞&培训班介绍 梅浙川/何松 重医附二院

09:10-9:15 合影（全体学员及导师）

09:15-9:45 入学测试（理论） 卢俊宇 重医附二院

09:45-12:00 精查内镜演示+手把手教学（带教：卢俊宇/邓超）

12:00-14:00 午餐&休息

14:00-14:30 上消化道内镜精查流程 邓 超 重医附二院

14:30-15:00 表浅型食管癌白光内镜诊断基础 吕 琳 重医附二院

15:00-15:30 表浅型食管癌放大染色内镜诊断基础 卢俊宇 重医附二院

15:30-16:00 早期食管癌-组织病理学基础（网络） 张  黎 上海市松江区人民医院

16:00-18:00 病例问答读图<1>

18:00 晚宴（全体）

（2020/8/27）周四 DAY2

08:30-12:00 精查内镜演示+ESD 手把手教学（带教：卢俊宇/邓超/彭学）

12:00-14:00 午餐&休息

14:00-14:30 早期胃癌-白光诊断技巧 邓 超 重医附二院

14:30-15:30
基于电子染色技术的胃镜检查策略及蓝激

光/7000 内镜操作实用技巧
彭学 重庆新桥医院

15:30-16:00 放大内镜下胃特殊结构识别 张文华 广西自治区人民医院

16:00-16:30 早期胃癌组织病理学基础（网络） 陈光勇 北京友谊医院

16:30-17:00 低异型度胃癌的病理诊断（网络） 金木兰 北京朝阳医院

17:00-17:30 理论测试题解析&答疑 卢俊宇 重医附二院

18:00 晚餐&休息

（2020/8/28）周五 DAY3

08:30-09:00 基于电子染色技术的结肠镜检查策略 黄思霖 南方医科大学深圳医院

09:00-10:30 内镜下结肠黏膜隆起分型及临床意义 卢俊宇 重医大附二院

10:30-11:00 大肠特殊病变放大内镜表现 张昱 云南省第一人民医院

11:00-11:30 早期结肠癌组织病理学基础（网络） 陈振煜 南方医科大学南方医院

12:00-14:00 午餐&休息

14:00-18:00 下消化道精查内镜演示+ESD 手把手教学（带教：樊超强/邓超）

18:00 晚餐&休息

（2020/8/29）周六 DAY4

08:30-12:00 精查内镜考核+ESD 手把手教学（带教：黄思霖/邓超/卢俊宇）

12:00-14:00 午餐&休息

14:00-14:30 早期胃癌 ESD 治疗经验分享 柏健鹰 重庆新桥医院

14:30-15:00 表浅型食管癌 ESD 治疗经验分享 郭慧敏 南京鼓楼医院

15:00-15:30 结直肠 ESD 治疗经验分享 张其德 江苏省中医院

15:30-17:00 病例问答读图<2>

18:00 晚餐&休息

（2020/8/30）周日 DAY5

08:30-09:00 期终测试（理论）
卢俊宇 重医附二院

09:00-09:30 理论测试答题解析

09:30-10:00
上消化道早癌合并门静脉高压症的诊疗经

验
何松

10:00-10:30 结业致辞&颁发结业证 何松

培训结束